paccatos nos 
tenemus renunciantes excepcioni peccunie non numerate. Et ha-
beatis et teneatis vos vel vestris successores totum prenominatum 
pignus ab hinc usque ad primum veniens festum Omnium Sanc-
torum. Termino aut completo si tunc nos vel nostri persolverimus 
vobis dicto domino abbati et successoribus vestirs omnes presdic-
tos III (bus) milios solidos melgorienses sine diminucione dictus 
pignus sit nobis et nostris solutum. Sin autem et hic dictus ter-
minus transierit ita deinde illud habeatis et teneatis ac pro vestro 
pignore possideatis ad anno in annum, scilicet, de uno festo Om-
nium Sanctorum ad aliud. Et promitimus nobis quod omnia su-
pradicta et singula faciemus vobis bona habere et pacifice possi-
dere dum vestrum pignus fuerit, fructus autem redditus et [pre-
ventus] quos inde habebitis non [con...] vobis in fortem vel in 
usuram set habeati illos gratis et ex mea liveralitate nostro pro 
dono et pro custodis iamdicte ruppis. Et si aliqua persona in 
prenominato pignore aliquid vobis iure [evicerit] et ideo inde ali-
quid amiseritis, totum illud vobis donamus et laudamus super 
totum predictum pignus et super omnia bona nostra mobilia et 
semoventia et inmobilia presentia et [...] ubicumque magis duxe-
ritis eligendum, quod totum auctoritate vestra propria possitis 
accipere et retinere absque nostra contradicione et nostrorum et 
est iudicum auctoritate et licentia minima expectata. Et si forte 
ab aliqua persona et specialer a domina Agnete de Portella vel ab 
aliquo creditore reali vel personali conveniremini in iudicio super 
pignoribus antedictis, nos ad primam citacionem vel conmonitio-
nem vestram non expectata secunda vel tercia citacione teneamus 
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per nos vel per procuratorem instrumentum vos et domum vestram 
beati Iohannis de Rivipullo defendere suprecibus nostris propriis 
et expensis in foro ubi vos de iure vel de voluntate vos oportet 
placitare. Quod nisi fecerimus si aliquid inde amiseritis vel super-
tus vel missiones aliquas inde feceritis vos vel aliqua personal pro 
vobis, totum illud vobis reddemus ac restituemus plano vestro 
verbo absque testibus et iuramento. Et si forte quis necessarium 
feceritis in predicto pignore simile vobis concedimus et laudamus 
super pignoribus memoratis et [...] omnia bona nostra presentia 
et futura, in vita et in fine, et de omnibus permissis et singulis 
semper credamini plano vestro verbo absque testibus et iuramen-
to. In super est nobis dicto domino abbati et successoribus nostris, 
tam presentibus quam futuris, promitimus bona fide et per firmam 
et sollempnem stipulacionem quod omnia pignora antedicta non 
obligemus, nec inpignoremus, nec vendamus, nec donemus, nec 
permutemus, nec aliquo titulo alienacionis alienemus alicui per-
sone, nisi nobis et domus nostre predicte, nec nos teneamini 
nobis iamdicta pignora restituere in casibus memoratis, nisi ea 
ad opus nostri personaliter redimeremus a nobis personaler pos-
sidenda, nec nos vel domum nostram possimus adhoc conpellere 
in iudicio vel exira ius preterea per nos et per omnes nostros 
convenimus atque bona fide per stipulacionem promitimus vobis 
dicto domino abbati et successoribus vestris, tam presentibus quam 
futuris, quod dum nos predicta pignora tenueritis ibi non intra-
bimus nec alia persona pro nobis si est alicui homini vel femine 
dum vestrum pignus fuerit aliquod servitium vel adempramentum; 
petemus vel exigemus nec nobis nec alicui persone [...] nostro 
serviant nec etiam questiam nec toltam nobis faciant, et ibi non 
intrabimus nisi vestra licentia et voluntate. Confirmamus etiam et 
laudamus vobis dicto domino abbati et successoribus vestris et 
cui vel quibus volueritis, totum pignus et obligacionem mille so-
lidos monete Barcinone caternale, et specialer etiam vobis obliga-
mus iamdictum pignus mansi de Corba, quod fecimus Arnaldo 
Raimundo de Podio Cerritano, ut in instrumento a nobis sibi 
confecto plenius continetur. Et si forte alicui persone pro vestra 
predicta peccunia pignera ante dicta volueris mitteres vel inpig-
norare sive obligare possitis hoc facere absque omni contradicio-
ne nostra et inpedimento et alicuius persone; et promitimus vobis 
dicto domino abbati et successoribus vestris et cui vel quibus 
voluistis quod firmabimus cartam et cartas illi vel illis quibus vos 
inpignorare sive obligare voluistis et obligacionem quam inde fe-

387DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

ceritis laudabimus, firmabimus et auctorizabimus bona fide et sine 
ullo malo ingenio. Et ut hoc omnia supradicta et singula plenio-
ri gaudeant firmitate et bona fide et sine omni enganno, et absque 
ullo malo ingenio attendemus, complebimus et observabimus et 
quod contra nunquam veniemus vel venire faciemus, per nos vel 
per aliquam inter positam personam [...] vel manifeste, iniuramus 
per Deum et hoc sancta IIII evangelia corporaliter et homagium 
et fidelitatem esse et manibus vobis dicto domino Raimundo, Dei 
gratia, abbati predicte domus de Rivipullo, facimus quod omnia 
premissa et singula bona fide et sine omni enganno attendemus, 
complebimus et observabimus sicut superius dictum est, quod nisi 
fecerimus si infra mense post quam [a...noniti] fuimus a vobis vel 
a vestris successoribus et non restituerimus supradicta ad cogni-
cionem vestre curie et successorum vestrorum omnia supradicta 
pignora, cedant et deveniant ipso iuro in ius et dominium et po-
testatem vestram et successorum vestrorum et ecclesie vestre 
beati Iohannis de Rivipullo, ad omnes vestras vestrorumque suc-
cessorum voluntates inperpetuum libere et quiete faciendas; et nos 
et per omnes nostros presentes atque futuros vobis dicto domino 
abbati et successoribus vestris, tam presentibus quam futuris et 
ecclesie vestre omnia prenominata et singula, solvimus et perpetuo 
difinimus super questione autem dominium et proprietatis ruppis 
et fortitudinis iamdicte de Lezers sit salvum ius utrique nostrum 
in omnibus et vobis et ecclesie vestre ita quod propter pignora-
cionem et obligacionem iamdicta nemini nostram nec vobis aliquid 
preiudicium generetur. Si forte aliquod ius in propietate ipsius 
ruppis nos habemus vel vos vel dicta ecclesia beati Iohannis ha-
bere debetis. Renunciantes nos omnes predicti, domina Raimunda 
vicecomitissa et Guilelmus vicecomes de Castro Novo, maritus 
eius, et Gotzbertus filius eorum, ex certa sciencia omnia iuri di-
vino et humano, scripto et non scripto, generaliter vel specialiter, 
nobis competenti vel competituro ad hoc infrigenda, vel aliquod 
horum predictorum et excepcioni quod metus cause et doli clau-
sule, et privilegio fori et excepcioni decepcionis ultra dimidiam 
iusti precii. Preterea ego dicto Gotzbertus, filius dictorum domine 
Raimunde vicecomitisse et Guilelmi de Castro Novo vicecomitis 
mariti ius, renunci excepcioni minoris etatis et beneficio petende 
in integrum restituciones confites et verbotemus iuras me fore 
maiorem XIIII annis. Omnia supradicta nos tres, in simile preno-
minati universa, scilicet, et quoque singula non se ducti nec in 
aliquo circunventi set habito quam [...] amicorum nostrorum, 
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consilio et deliberacione pleniori, perhabita aprobantes et propries 
[homa...] et sacramentis corporaler prestitis confirmantes, promi-
tentes bona fide et sine omni enganno supradicta omnia observa-
re, et nunquam in aliquo contra premissa, per nos vel per peronas 
inter positas, contravenire. Si vero aliquod verbum obscurum, 
dubtum vel amphibologicum superius reperiretur, vestre interpre-
tacioni relinquimus, declarandum illum sensu et intellectum per-
petuo adplecentes quam vos duxeritis interpretandum. Et si forte 
aliquo huic instrumento defuerint que vobis nocere possit si non 
contra apposita, ad bonum vestrum intellectum preborum vestro-
rum esse apposita intelligantur.

Actum est hoc X kalendas iunii, anno Domini M CC XXX.
Sig+++na domine Raimunde vicecomitisse et Guilelmi de 

Castro Novo vicecomitis, mariti eius, et Gotzberti filii eorum, qui 
hoc omnia supradicta et singula iuramus ut superius dictum est 
laudamus et firmamus, et propriis homagiis corporaler factis corro-
boramus et auctorizamus et testes firmare rogamus. Sig+++++++++na 
Bernardi, prioris domus beati Iohannis de Rivipullo, et Guilelmi, 
sacriste ecclesie de [T...rio], et Guilelmi, capellani ecclesie de Vi-
lla Francha Confluentis, et Gaucelmi de Teleto, et Ermengaldi de 
Paresan, et Arnaldi [dalon] Sancti Nicholay de Acqua Vivida, et 
Gorzberti, preberi ecclesie Sancti Nicholay, et Bernardi Pelegrini, 
et Guilelmi Ugonis, filii Bernardi Ugonis, testium rogatorum.

Bernardus Fabre scripsit hoc vice Petri de Rivo, et hoc sig 
(senyal) feci.

Petrus de Rivo, scriptor publicus, mandato domini Nunonis 
Sancii subscripsit, et hoc sig (senyal) feci.

266

1230, desembre, 6. Tarragona

Concessió. Jaume I, ateses les bones relacions que té amb Ramon 
de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
li confirma la facultat de celebrar el mercat a la vila de Sant 
Joan el dimecres, concessió que ja fou dictada en temps dels 
comtes Ramon Berenguer IV i Pere I i, al mateix temps, con-
signa la prohibició de detenir, ni per deutes, cap home o dona 
que vagi a l’esmentat mercat.

 A. ACV. 37/18 (olim núm. 128).
 290 × 230 mm. Bon estat de conservació.
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Manifestum sit omnibus. Quod nos Iacobus, Dei gratia, rex 
Aragonum, regni Maioricarum, comes Barchinona et dominis Mon-
tispesulani. Attendentes quod cum omnia loca religiosa ampliare 
et diligere teneamur ea tamen magna ac mager augmentare et 
honorare debemus que predecessores nostros cognoscimus pro-
pensius dilexisse. Id circo, ob remedium anime mee et parentum 
nostrorum, et ob specialem dileccionem quam habeamus erga vos 
venerabilem Raimundum de Empali, abbatem Sancti Iohannis Ri-
vipullense, cum presenti carta per nos et omnes heredes ac succes-
sores nostros, damus, concedimus et laudamus vobis prenominato 
abbati et successoribus vestris et universo conventui ipsius loci 
inperpetuum, plenam licenciam et plenariam facultatem faciendi, 
tenendi, coadunandi et habendi publicum et sollempne merca-
tum in villa vestra Sancti Iohannis, scilicet, die mercurii cuilibet 
septimana, aprobantes et sollempniter confirmantes instrumenta 
[verundande] memorae domini Raimundi Berengarii comitis Bar-
chinone et domini Petri recordacionis inclice patris nostri, nobis 
et successoribus nostris inperpetuum, sicut in ipsis instrumentis 
melius et plenius continentur, sub nostra proteccionem, custodia, 
defensione et guidatico speciali nostros ponentes et recipientes 
omnes homines et feminas cuiuscumque condicionis existant per 
omnia loca inveniendo ad ipsum mercatum; et stando in eo et 
inde redundo, cum omnibus mercibus et aliis rebus omnibus suis 
quos secum dixerint de tenuerint et portaverint. Statuimus quo et 
mandamus ut quicumque homines vel feminas ad ipsum merca-
tum venientes aut eorum res aliquis impediret agravaret, detinent 
marcharet vel pignarent vel reperet nisi per se essent debitores vel 
pro aliis fideiussores aut dictum mercatum perturbare vel aliquo 
modo contraveniret, iram et indignacionem nostram incurreret et 
dampno et gravamine illatis prius iniuriam passis in duplum plenarie 
restitutis in super [---] solo conceptum a nobis in mille aureis sine 
aliquo remedio punietur. Mandantes vicariis, baiuliis et nostrum 
locum tenentibus et aliis nostris subditis universis, tam presentibus 
quam futuris, quod hanc donacionem et confirmacionem nostram 
firmam habeant et observent et faciant firmiter observari et non 
contraveniant vel aliquo contravenire permitant, si confideant de 
nostri gratia vel amore, sub pena premissa universis et singulis 
hoc firmiter iniugentes.

Datum apud Terrachonam, VIII idus december, anno Domini 
M CC tricesimo.
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Signum (senyal) Iacobi, Dei gratia, regem Aragonem et regni 
Maioricarum, comitis Barchinona et domini Montispesulani. Huius 
rei testes sunt: Eximinus de Virea, Bernardus de Rocaforti, maior 
domus curie, Petrus Ferrandi de Albarraçim, Valesius de Bergua, 
Rotlando Lay, Pelegrinus de Castelaçol, Raimundus de Plicamani-
bus, vicarius Catalonie. 

Ego Guilelmus* Rabaza, notarii domini regis [et ... Ylerde] 
(senyal).

Sig (senyal) num Guilelmi, scribe, qui mandato domini regi 
pro Guilelmo Rabacie notario suo hanc cartam scripsit, loco, die 
et anno prefixis.

267

1230, desembre, 15
Venda. Bernat de Pla, amb la seva esposa Guillema, venen a Be-

salú de Noguer i la seva esposa Berenguera la meitat d’una 
artiga que tenen amb Ramon de Clerà pel preu de 20 sous de 
Barcelona.

 A. AMSJA, còpia en paper s. d.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ber-
nardus de Plano et uxor mea Guilelma nos simul, per nos et per 
omnes nostros presentes sive futuros, voluntate et consilio ami-
corum nostrorum et assensu et voluntate domini Raimundi Dei 
gratia Sancti Iohannis abbatis, vendimus et cum hac carta inpre-
senti tradimus tibi Bisulduno de Noguers et tue uxori Berengarie 
et vestris in perpetuum, ipsam nostram medietatem de illa artiga 
que solebamus tenere cum Raimundo de Clerano, sicut affrontat 
versus oriente cum Rubeo de Granoiers, et a meridie in plano 
de Vedernera, et occidente que [...] pro coma rodela, et versus 
septemtrione in alio torrente que transit inter [...] et Rivipollo de 
Rudes; hanc [...] medietatem artiga dictis afrontacionibus inclusam 
vendimus tibi et tuis, cum ingresibus et egresibus et melioramentis 
et [espletamentis] et adempramentis, ad omnes tuas voluntates 
perpetuo faciendas, nullo dominio sive servitio nobis vel nostris in 
aliquo retento; per qua vendicione accipimus a te viginti solidos 
monete de [...] Barcinonam, et dictus abbas suum tercium, quos 
recognoscimus a te numerando confitemur accepisse. Renunciando 
exceptioni non numerate peccunia. Si in [presenti] vel in futuro 
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plus ex hoc precio valuerit aut valere potuerit, totum habetis ex 
[vestro bono], promittendo tui et tuis semper [...] de evincione.

Actum est hoc, salvo iure et dominio Sancti Iohannis [in] 
omnibus, XVIII kalendas ianuarii, anno Domini M CC tricesimo.

Sig+num Bernardi de Plano et Guilelme uxoris mee. Sig+num 
Marie nostre cognate, et Arnladi sui filii, qui hoc laudamus et 
firmamus. Ego Raimundi Dei gratia Sancti Iohannis abbas, salvo 
iure ecclesie antedicte et dominio, subscribo. Sig+++++num Rai-
mundi Zabater, et Arnaldi de Casellis, et Augustini, et Arnaldi de  
[Vides], et Guilelmi de [Bader...], testium. Sig+num Raimundi  
de Clerano, baiuli.

Berengarius levita, publicos Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno quo loco [sic] ut + supra.

268

1231, abril, 20
Donació. Guillem de Montclús, senyor de Montseny, en agraïment 

pels serveis prestats, dóna a Pere Illa el mas de Palanca, si-
tuat al terme de Montseny i a la parròquia de Sant Julià de 
Montseny, amb tots els seus drets i usos, en alou propi, lliure 
i franc.

 A. AMSJA
 170 × 110 mm. Estat de conservació regular.

Notum sit cunctis quod Ego Guillemus de Monte Cluso, domini 
Montissigni, attendens multa servicia quod tu Petrus de Insula michi 
fideliter contulisti, [damus] tibi et tuis in perpetuum, in remunia-
cione ipsorum serviciorum, per proprium, [liberum] et franchum 
alodium, mansum de Palancha, qui est in termino Montissigni, in 
parrochia Sancti Iuliani, quod mansum et terminus et tenedonibus, 
sicut cultis et heremis, et homnibus et ferminis, censibus, usaticis, 
serviciis senioratico, toltis, forciis, questiis, placitis, stacamentis, 
stabilimentis, homicidiis, cucuciis, exorchiis, laxacinibus, invencio-
nibus, intestacionibus et omnis ademptramentos quas de manso 
exire debet et cum omnibus ad hoc pertinentibus et debentibus 
pertinere, dono tibi et tuis in perpetuum de presenti ad tuas vo-
lluntates libere faciendas per alodium francum, sicut melius dici 
[potest] vel intelligi, ad tuum tuorumque salvamentum, sine ullo 
meo et meorumque retentu et vinculo ullius hominis vel feminis 
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inducens te, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro in 
corporalem possem, pleno iure, tanquam in rem tuam propriam 
ad [leprandum], et semper libere et quitere possidendum. [Nec] 
non ego possim vel possit aliqua [persona] nomine meo unqua 
quam hac donacionem venire de [eam...] totum [... in perte...] in 
irritam revocare, renuncio quantum ad hoc per me et meos omni 
iuri scripto et non scripto sive consuetudinario, et nullum censum 
neque usatico inde faciatis mihi nec meis. 

Actum est hoc XII kalendas madii, anno M CC XXX pri-
mo.

Sig+num Guilelmi de Monte Clauso [sic], qui hoc donum faci 
et firmo. Sig+num Arnaldi de Sancto Licerio. Sig+num Genaldi de 
Acutis. Sig+num Petrus Olledello baiuli.

Sig+num Bernardi Ferrarii preberi, qui hoc scripsit [die et 
anno] quo supra.

269

1232, abril, 26
Donació. Guillem de Cervià i la seva esposa Marquesa donen a 

Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, per a remei de les seves ànimes i en especial la 
d’Arnau, el seu fill difunt, un camp situat al capdamunt del 
camp de Cervià, anomenat Coromina del Prat, el qual [Bernat/
Berenguer] de Subirana i la seva esposa Guillema disposaven 
de per vida. A més, Marquesa renuncia a qualsevol privilegi 
que pugui tenir sobre aquest camp en concepte de dot.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 452.
 145 × 272 mm. Estat de conservació deficient a causa de quatre forats al suport 

que en dificulten la lectura i comprensió.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Guilel-
mus de Cerviano et domina Marchesia uxor mea, per nos et per 
omnes nostros, bono animo et spontanea voluntate [...---] anima-
rum nostrarum et specialer Arnalli de Lercio, filii nostri condam 
defuncti, aliocumque parentum nostrorum, donamus et concedimus 
in perpetuum vobis Raimundo Dei gratia Sancti Iohannis abbati et 
successoribus vestris et eidem e[cclesie --- cam]pum nostrum quem 
habemus in capite prati de Cerviano que [dicitur] Condamina de 
Prato, sicut melius et plenius ipsum per nos tenebant ad violarium 
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B. de Subiraneges et Guilelme uxori eius et modo[---] te [---] siqui-
dem, quod salvo violario ipsius domine uxoris dicti B. de Subira-
neges dictum campum pro alodio franco et libero, cum omnibus 
suis pertinenciis et integritatibus et sine omni servicio [--- ...ipia 
---] et nostorum habeatis, teneatis et omni tempore posideatis ad 
omnes vestras voluntates perpetuo faciendas, sine aliquo retentu, 
quem ibi vel inde non facimus omnibus nostris vocibus et [---] et 
a [---] [...um] [---] dominium translatis, et penes vos remanentibus 
et vos in posessionem corporalem vel quari iamdicti honoris cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro [inducim... ---] de per 
[---] per firmam et sollempnem stipulacionem, vobis dicti abbati 
et successoribus vestris, dictum campum semper facere, habere et 
tenere in pacem, et esse deffensores et [guo...--- propriis] suptibus 
et missionibus in [placit...] et placitum, et in iudicio et extra iudi-
cium. Et si aliquo iure scripto vel non scriptor, contra predicta in 
aliqua [---] renunciamus, et speciler ego Marchesia [---] in quantum 
ad hoc predictum renuntio omni excepcioni et privilegio dotis et 
donacionis propter nuptias, et iuri [---] et [---] et doli clausule et 
omni auxilio et beneficio et consuetudinis et constitucionis facte 
et faciende, et omnibus iuribus scriptis et non scriptis michi in 
[he--- tibus] vel unquam [---...em] concedimus vobis, predicto 
abbati et successoribus vestris et ecclesie memorate, quod (si) 
aliquis miles, aut homino vel femina cuiusque condicionis existat, 
[volu...] dare vel vendere [---...itulum] alienacionis in vos transferre 
[aliq---] de alodiis vel feudis que tenent pro nobis, usque vel in 
tota [comtoria] de Cerviano possint facere libere et quiete sine 
omni contrad[imento ---] et nostrorum laudando et concedendo 
in presenti dicte ecclesie, et vobis memorato Raimundo eiusdem 
abbati et successoribus vestris, quicquid aliquo modo vel aliquo 
tempore ab aliquibus [personas ---] feudis vel alodiis que per nos 
tenent [n---] de inceps adipisci poteritis vel adquirere. Hanc autem 
honorem vel alium aliquo tempore adquisitum a vobis si nobis 
expedire [vide...---] cuicumque persone volueritis, religiose vel laica 
[---...ilta], rustico vel clerico, vendere, alienare vel permutare ad 
omnes vestras voluntates sine retentu et contradicione nostra et 
nostrorum et [pro...---...nos] et successores nostros quod firmabi-
mus eis cartas gratis et sine aliquo servicio statim, cum inde a 
vobis requisiti fuerimus.

Actum est hoc VI kalendas may, anno [Dominice in]carna-
cionis M CC XXX II.
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Sig+num Guilelmi de Cerviano. Sig+num Marchesie uxoris eius, 
qui hoc laudamus et firmamus et testes firma rogamus. Sig+num 
Bernardi de Ovox, Sig+num Bernardi de Raset. Sig+num Bernardi 
de Fornellis. Sig+num Arnalli de Rocabruna. Sig+num Ruffi Sancti 
Iohannis, huius rei testium.

Olivarius canonicus Sancti Iohannis et precentor. scripsit hoc 
die et anno quo su(senyal)pra.   

270

1232, agost, 19
Venda. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, ven a Ramon Blanc i la seva esposa, Guillema Pe-
llicer, pel preu de 400 sous melgoresos i 50 de Barcelona, unes 
cases i un hort a la vila de Sant Joan, que fins aleshores tenia 
Ferrer de Camprodon, difunt. Aquesta propietat limita a llevant 
amb la plaça, al sud amb la casa de Guillema Decimari, al 
nord amb l’entrada a l’hort de Sant Joan i a ponent amb una 
terra plantada amb pomers; per aquesta propietat han de pagar, 
el dia de Nadal, un cens anual consistent en 12 diners.

 A. AMSJA.
 270 × 130 mm. Estat de conservació regular a causa d’alguns forats al suport, 

però que no en dificulten en excés la lectura i comprensió.

[Notum] sit cunctis presentibus atque futuris quod [ego Rai-
mundus ---], per nos et successores nostros, assensu et voluntate 
fratrem nostrorum, vendimus et in hoc instrumento perpetuo 
valituro tradimus [tibi] Raimundo Blancho uxorisque tue Guilel-
me Pelliparie et vestris [---] et cui dare, vendere, stabilire [sicut 
quolibet] alio modo alienari volueritis, illas domos integre, cum 
orto qui ibi est versus [---ntem], quas condam habuit et tenuit 
per ecclesiam Sancti Iohanni, Ferrarius de Camporotundo, olim 
defuncti, cum instrumento inde firmato et laudato. Quod affrontat 
ab oriente in plathea, a meridie in domibus Guillelme Decimarie, 
a circio [introitu] orti Sancti Iohannis, ab occiduo in pomeriam 
qui est ibi plantato. Sicut de his IIII affrontationibus dicte domus 
includuntur, sic cum exitibus et ingressibus, et pertinentiis et te-
nedonibus, et parietibus et sofferimentiis, et ianuis et fanestris, et 
tegulis et tegumentis, et cloacis, et stillicidiis, et pinaculis, et cum 
omnibus et melioramentis qui ibi facere potueritis, et cum omnibus 
aliis in eis habentibus eisque qualicumque modo pertinentibus, 
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de abissio usque ad celium, sicut (vobis vendimus) melius dici 
vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque comode, ad omnis 
vestras vestrorumque voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, 
salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis. Et propter hanc 
donacionem sive vendicionem, confitemur a vobis numerando rece-
pisse et penes nos habuisse, renunciando excepcioni non numerate 
peccunie, CCCC solidos Melgoriensis et L solidos Barchinonensis. 
Et si amplius valerit vel valebunt iamdicto precio totum gratis 
et ex certa sciencia vobis et vestris damus. Ita quod nec racione 
ingratitudinis vel alio modo possit a vobis vel vestris hec donatio 
revocati. Renunciando expressim supplemento iusti precii et auxilio 
et beneficio illius legis, qua deceptis ultra dimidiam [iusti precii] 
[succiaritur] et omni alii iure et auxilio et beneficio omnium legum 
et decretrorum et consuetudinis, promitentes vobis et vestris semper 
facere, habere et tenere in pace, et esse deffensores et guarantes 
contra cuncta viventem personam, et teneri de omni evincione 
et intencione facietis inde vos et vestri perpetuo in festo natale 
Domini annuatim XII denarios bone monete quaterni.

Actum est hoc XIIII kalendas september, anno Domini M CC 
XXX secundo. 

Olibarius* prepositi sig+num. Ego Raimundi* Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas. Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num Raimundi* 
sacriste. Sig+num Guilelmi* de Odena. Sig+num Petri de Manso. 
Sig+num A. Ros. Sig+num [---] de Olceia, qui huius rei testes 
sumus. Sig+num Arnalli* de Bagnariis. Sig+num B.* de Illerda. 
Guilelmi* camerarii sig+num. Sig(senyal)num R. de Pinos. [Rai-
mundi]* de Mirallis, percentori subscribo. 

(Senyal) Bertrandus* de Biannia, notarius domini abbatis Sancti 
Iohannis, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis in VI linea in 
loco ibi dicitur vobis vendimus, die et anno quod supra.

Bernardus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

271

1233, juny, 20
Modificació de censos. Ramon, sacrista del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, deslliura Guillema de Solio de Llaers, 
i el seu fill Ripoll i la seva esposa Maria, i també Joan i la 
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seva esposa Berenguera, de pagar un cens consistent en dos 
sesters de civada i un parell de gallines, i un altre cens de tres 
pernils els el permuta per 2 sous de Barcelona. A més, Ramon 
de la Bisbal, abat del monestir esmentat, que disposa del lloc 
on viuen per delegació de Guillem i la seva esposa Raimunda, 
vescomptes de Castellnou, defineix el cens que ha de pagar al 
castlà, consistent en un sester de civada i un parell de gallines. 
Aquestes modificacions dels censos les fan perquè Guillema i 
els seus, ajudats per Joan i Berenguera, puguin reconstruir el 
mas on viuen, que està enderrocat, i perquè Ripoll i Maria 
s’hi puguin establir.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 114); còpia coetània.
 340 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus sacrista Sancti Io-
hannis, cum assensu domini Raimundi abbatis et fratibus meius, 
per me et per omnes meos successores, reliquo atque diffinio tibi 
Guilelme de Solio de Lauzers, et Rivipollo filio tuo, et Marie uxori 
eius, et Iohanni et Berengarie uxori eius, omnique posteritati ves-
tre imperpetuum, duos sextarios civate et I par gallinarum, quas 
mihi inde facere consuevistis, et de trybus pernis quas inde facitis, 
donetis duos solidos Barchinone firme et bone monete michi et 
successoribus meis; et Ego Raimundus dictus abbas Sancti Iohannis, 
gerens vicem et tenens locum Guilelmi vicecomitis de Castro Novo 
et Raimunde uxoris eius ex parte ipsorum et successorum earum, 
dimito atque diffinio, de censu kastlani in predicto manso, unus 
sextarius de civata et I par de gallinis; hanc diffinitionis faciamus 
predicti censi vobis et successoribus vestris in perpetuum ex parte 
nostra omnium quem successorum nostrorum, propter restaura-
tionem ipsius mansu qui destructus et deperitus erat, et de cetero 
nos nec successores ne teneamini facem predictam civatam, nec 
predictas gallinas, set in perpetuum ea. Remitimus et omne aliud 
donetis nobis et successoribus nostris et pernas ut supradicitur 
et aliud sicut consuevistis facere. Concedimus et laudamus vobis 
et vestris totum dictum mansum et honorem et domos de Solio 
et honore de Lena, et totum quantum ipsum mansum habeat, et 
tenet, et tenuit, et tenere debet, ubique absquam diminutione, salvo 
nostro iure atque nostrorum successorum; et tu dictus Iohannis 
et Berengaria uxor tua adiuvetis restaurare predictum mansum et 
stabiliatis ibi dictam Mariam filiam vestram matrimonialer cum 
predicto Rivipollo; et si ipsi defunctis cum aliis ex infantibus ves-
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tris et cum proeiniis ipsius mansi, predictem mansum stabiliatur 
prefatis ibi et inde boni et fideles. 

Actum est hoc XII kalendas julii anoo M CC XXX III. 
Sig+num Raimundi sacriste. Ego Raimundi Dei gratia Sancti 

Iohannis abbas. Sig+num Rivipulli de Devesa, baiuli. Sig+num 
Raimundi de Vineale. Sig+num Guilelmi Ferrarius.

Petrus sacerdo, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra. 

Hoc est translatum fidelite translatantis.

272

1233, setembre, 7
Venda. Bernat Catul de Ges i la seva esposa Bernarda venen als 

germans Ripoll i Pere Costa, pel preu de 40 sous de Barcelona, 
una terra anomenada Closella, situada sobre el mas de Riba, 
per la qual han de pagar un cens anual el dia de Tots Sants 
consistent, com és de consuetud, en 3 diners de moneda corrent, 
la dècima, la primícia i la meitat del dret de cussura.

 A. AMSJA (olim núm. 91).
 260 × 90 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod Ego Bernardus Catulus de Gess et 
Bernarda uxor mea et Barchera soror mea, voluntate et consilio 
Iachobe matris mee, spontanea voluntate, per nos et per nostros 
presentes et subsequentes, vendimus et perhenite habere concedimus 
tibi Rivipullo de Costa et Petro, fratri tuo, et quibus volueritis, 
unam peciam terre qua vocatur Closela, super mansum de Riperia, 
que terminatur in terra Iohannis de Casal, et in terra Arnaldis de 
Ulmis, et R. de Riperia, cum omnibus ac accionibus iuribus nobis 
conpetentibus sive conpetituros in eadem terra, pro XL solidos 
Barchinone, quibus sumus bene paccati; renunciando exceptcioni 
non numerate peccunie et illi iuri quo decepis ultra dimidiam 
iusti precii contrahentibus subvenitur domino. Et sicut amplius 
valet aut valebe irrevochabili dono [...] habeatis ad habendum et 
tenendum eam terram nos stipulantes et quos volueritis perhenitus, 
cum ingressibus et egressibus suis, et terminis, melioramentis et 
adempramentis cum omnibus que dici prenominari possit, que 
ad eandem terram spectant sive spectare debent, pro ut melius 
ad comodum et voluntatem vestra vestrorumque dici vel intelligi 
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potest, ad omnis vestras vestrorumque voluntates perhenitur fa-
ciendas, salvo iure domini. Et donetis inde III denarios monete 
curribilus perhenitur annuatim nobis et nostris in festo Omnium 
Sanctorum, et decimas et primicias, et mediam cussuram domino, 
pro ut consuetum est, et nichi aliut [sic] donetis nisi. Promitendo 
vobis et cui volueritis, per nos et per omnes nostros successores, 
facere firmam et legitimam evincionem in iure contra omnes per-
sonas que sunt et quem erint absque [...] vestra missione, dando 
in omnibus rebus nostris mobilibus et inmobilibus; renunciando 
omni accioni, legi, iuri, divino et humano, et omni consuetudina-
rio, introducto sive introducendo, huic instrumento [resiten...]. Et 
ego Bernarda predicta, tactis sacrosanctis evangeliis meis propriis 
manibus, iuro omnia predicta et singula penitus [...] perhenitur 
[servatuxam] et nunquam contra venturam aliquo modo iure vel 
titulo [...] adiuvet me et hoc sancta quator evangelia. 

Actum est hoc VII idus september anno domini M CC XXX tercio.

Sig+num Bernardi Catuli. Sig+num Bernarde mee uxoris. 
Sig+num Barchere sororis mee. Sig+num Iacme matris mee, qui 
hoc firmamus firmarique rogamus. Sig+num Rivipollus* sacerdotos 
[sic] in manu cuius predicte tres mulieres firmavere. Sig+++num 
Bernardi de Marinousa, et Bernardo de Fexa, et Petri de Quinta, 
testus. Petrus prior Sacte Marie de Finestris, qui hoc laudamus et 
firmamus, salvo iure [Sancto Iohanne] in omnibus, tam in agrariis 
quam in aliis. G+uilelmus* sacrista. 

Notarii signum Raimundi (senyal) de Tenrariensis.

Urgellis* presbiter scripsit hoc vice Raimundi de Ternariensis 
die et anno quo (senyal) supra.

273

1233, setembre, 18
Àpoca. Guillem de Coll reconeix a Mercadera i al seu espòs Ramon 

Escrivà la venda d’una terra situada a la parròquia de Sant 
Martí de Peralada.

 A. AMSJA (olim núm. 339).
 120 × 50 mm. Deficient estat de conservació a causa de l’esvaniment de 

l’escriptura.

Sit notum cunctis quod ego Guilelmus de Collo per me et 
meos recognosco tuis Merchataria et Raimundi Scriban mihi 
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vindidisse partum terram que est in parrochia Sancti Martini de 
Petralate [...] inpignare et [...] intratia hospitalis pauperimus [...] 
incanturia et alteracionis [...] promito vobis et successoribus vestris 
pro casu ad auxilium census [...] et si aliquo iure [...] ac titulo 
penitus renuncio.

Actum est hoc XIIII kalendas octobris anno Xristi M CC 
XXX III. 

Sig+num Guilelmi de Collo, qui hoc laudi et firmo firmarique 
rogo. Sig+num Iohannis de [Alcius]. Sig+num Martini de [P...]. 
Sig+num Bernardi de Serbolis, testium.

Bernardus [Leochadia], qui hoc fidele scripsit (senyal)

274

1233, novembre, 2
Promesa. Guillem, vescomte de Castellnou, promet a Ramon de la 

Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que 
li vendrà els feus de què disposa dins els termes i propietats 
de Guillem de Creixell, vescomte de Bas [vg. doc. núm. 275]. 
Es pacten els terminis de pagament d’aquesta venda i, també, 
Raimunda, esposa de Guillem, promet que no empenyorarà 
cap d’aquests drets.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 507; còpia coetània.
 248 × 170 mm. Estat de conservació regular.

Notum sit cuncis. Quod ego Guilelmus, Dei gratia, vicecom-
nes de Castro Novo, promitto vobis domino Raimundi gratia [Dei 
abbas Sancti] Iohannis et conventui eiusdem loci vendere et [...] 
et filiis nostris [...] seu feuda nobis conpetende racione Guilelmi 
de Crexello [...] pro X milia solidos melgoriendes persolvet [...] 
hac terminos, scilicet, [...] festo venienti natale Domini IIII milia 
solidos et [...] festo natale pretereo [... ta] milia solidos precio 
hoc prefixo natale Domini ad I annum relinquos III milia solidos 
et [...] redineatis dictum [...] Raimundi de Palacio et [...] qui ibi 
pignora tenente hoc [...] nobis bene [...] qui teneat [...] pro nobis 
in feudum omnia illa feuda que nos teneamus in predicto honore 
pro vicecomitem de Basso, et quod faciatis nos [...] sapientum quod 
[...] Bernardo Vitalem habemus [...] et nos [...] nobis et nostris 
successoribus [...] pro domino vicecomitem retinere et accipere 
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et dicto Bernardo Vitale quod nos non potest ipsum asignavistis 
[...] pro nobis sicut superius dictum est si vero dicta domina Rai-
munde predicta vendicionem sicut supra dictum est [...] superius 
[...] promitto vobis quod castrum de Laes non inpignorare [...] 
infra duos annos nec post ipsum [...] ut ipsum alii inpignorere 
absolventes vos et dictum conventum et ecclesiam Sancti Iohan-
nis quod ab presenti [...] quibus [...] dictum castrum nobis [...] si 
infra dictum terminos dictum castrum alii inpignorare [...] quod 
si dicta vendicio sicut superius scriptum est a domina Raimunde 
et [...] et a filiis nostris nobis facta fuerit nolumus nobis teneri 
de evincione nisi de illi personis [...] honore seu feudo vel iuribus 
ius quod ad propietate habere [...] hoc omnia et singula superius 
nominata antedicta et complenda et in [...] facere [...] Raimunde 
et filiis nostris faciendo vobis dieri sacramentum super [...] mea 
A. de Codaleto militi. Et ego A. de Codaleto, mandato predicti 
Guilelmo, iuro super ipsius [...] omnia supradicta scripta fieri et 
compleri sicut superius scriptum est, et nunquam ab ipso Guilel-
mo conveniri. Et nos Raimundi Dei gratia abbas Sancti Iohannis 
et conventus eiusdem loci promitimus vobis Guilelmi de Castro 
Novo et domine Raimunde uxori vestre et filiis vestris predictam 
empcionem facere, et predictos X milium solidos pro supradictos 
terminos vobis [...] et [A. de Codaleto] militem [...] ipsum in feudo 
vicecomitis vobis et vestris successoribus [...] superius dictum est 
[...] aliqua non contravenire [...] nisi fecerimus; promitentes vobis 
et vestris persolvere [...] inde vobis omnia iura et bona nostra 
et ecclesie Sancti Iohannis usque [...] Castro Novo [...] domino 
abbati et conventui eiusdem per firmam stipulacione et cum fide 
[...] fieri persolute promitto si ego antedicto conventui [resi...] 
domina Raimunde ipsum facere [...] vobis et ecclesie predicte [...] 
et iura mea usque.

Actum est hoc IIII nonas november, anno Domini M CC 
XXX III.

Sig+num Guilelmi de Castro Novo, qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num A. de Codaleto, qui hoc firmo et mandato predicti Guilelmi 
iuro. Sig+num Raimundi de Sancto Stephano. Ego Raimundi Dei 
gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Raimundi sacriste. Sig+num 
Bernardi prioris. Sig+num A. de Bangnariis. Guilelmi kamerarius 
sig+num. Ego Bernardi Vitali subscribi. 

Sig+num Bertrandi de Biannia, notarium domini abbatis 
Sancti Iohannis, qui hoc scripsit mandato Berengarii levita, publici 
scriptoris Sancti Iohannis, die et anno quo supra. 
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Berengarii levita publici Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo. 

Arnalli levita, qui tenens locum Raimundi Sancte Marie, 
[presbiteri], translatum et hanc cartam ab originali carta fidelite, 
atque legalite [...] adempramentu verbo ad verbum, nichi addites 
vel [minu...] in testibus et legentibus tribus testium advocatis, vi-
delicet, Raimundo de Solasano, canonico Sancti Rufi et presbitero, 
et Petro de Leone, presbitero, et Petri de Serra, qui hoc translatavi 
et dictum originale cartam videre et legeri XV kalendas ianuarii, 
anno ab incarnacione Xristi M CC XXX III (senyal) fecit et hoc 
signum cum literis suprascriptis in XI linea. Sig+++num [A. de 
...], et Bernardi de [Biana], et Raimundi Sancte Marie, presbiteri 
subscripsit, et hoc sig(senyal)num feci.

275

1233, desembre, 2
Venda. Els vescomtes de Castellnou, Ramona i Guillem, juntament 

amb el seus fills Jasbert, Dalmau, Guillem i Saurina, venen 
a Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, pel preu de 30.000 sous melgoresos, totes les pos-
sessions situades dins la jurisdicció dels castells de Milany i 
Llaers, això és: els seus castells, les possessions de Vallfogona i 
les situades a les parròquies de Sant Julià de Vallfogona, Sant 
Antoní de Collfred (Vidrà), Santa Maria de Riudaura, Sant Privat 
(la Vall d’en Bas), Sant Andreu del Coll (Olot), Sant Hilari de 
Vidrà, Sant Bartomeu de Covildases (Vidrà), Santa Margarida 
de Cabagés (Vidrà), Sant Bartomeu de Llaers, Sant Vicenç de 
Puigmal (Ripoll) i Sant Pere de Ripoll, les possessions dins el 
terme del castell de la Guàrdia (les Llosses), a Osona i a Besora, 
a la vall de Ribes i a Bianya i, en resum, totes les propietats 
que posseïa Guillem de Creixell des d’Hostoles fins al Conflent, 
des del coll d’Ares fins a Vic i des de Besalú fins a Lluçà.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 505.
 B. Canalars I, f. 111, núm, 177 (sac 13).
 C. AMSJA, Còpies... Magarola i Fluvià, f. 109-117, amb l’afegit indicat entre <>.
 232 × 420 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos domina Raimunda vicecomitis-
sa de Castronovo et nos Guilelmus vicecomes de Castronovo 
martius eius, et filli nostri Gauzbertus, Dalmatius et Guilelmus, 
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et filiam nostra Saurina, per nos et per omnes nostros heredes et 
successores presentes et futuros, ex testamento vel ab intestamen-
to, non vi, conpulsi vel fraude aliquo circumventi vel metu induc-
ti, non seducti vel in aliquo circumventi, sed habito consilio et 
deliberacione plenioris et sanioris partis amicorum nostrorum, 
inspecta utilitate nostra non modica gratis consulte et ex certa 
sciencia, bono animo ac spontanea voluntate, vendimus et corpo-
raliter, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, tradimus 
vobis venerabili domino Raimundo de Empali, Dei gratia abbati 
ecclesie Sancti Iohannis Rivipollensi et conventui eiusdem loci et 
omnibus successoribus vestris imperpetuum et cui dare, dimitere, 
vendere, stabilire, impignorare seu quoliber alio modo alienari 
volueritis inperpetuum, omnem condoriam castri de Melanno et 
ipsum castrum, et castrum et fortitudinem de Lazers, cum omni-
bus terminis et addiacentiis dictorum castrorum et quidquid ha-
bemus vel habere debemus in Valle Fecunda et in parrochia 
Sancti Iuliani eiusdem vallis, et quidquid habemus vel habere 
debemus in parrochia Sancti Antulini, et in parrochia Sancte Ma-
ria de Rivodano, et Sancti Privati, et Sancti Andree de Colle, et 
in parrochia Sancti Ilarii de Vidrano, et in parrochia Sancti Bar-
tholomei de Cuildasens, et in parrochia Sancte Margarite de Ca-
bages, et in parrochia Sancti Bartholomei de Lazers, et in parro-
chia Sancti Vicencii de Pugmal, et in parrochia Sancti Petri de 
Rivipullo, et quidquid habemus vel habere debemus in vicecomi-
tatu de Basso, et in honore et in terminis castri de Guardia, et in 
Ausona, et in Besores, et in valle de Ripis, et in Biannia, et gene-
raliter quidquid Guilelmus de Crexel habebat vel habere debebat 
racione condorie et castri de Melanno et de Lazers vel aliquo alio 
titulo vel racione infra hoc subscriptos terminios, videlicet, de Hos-
toles usque ad pinum Confluentis, et de colle de Ares usque apud 
Viccum, et a Bisulluno usque ad Luzanum. Quantum autem infra 
predictos terminos includitur sive [abtingitur] et nos ibi habemus 
vel habere debemus racione Guilelmi de Crexel predicti, vel ipse 
Guilelmus de Crexel vel predecessores eiusdem quondam habuerunt 
vel tenuerunt vel tenere vel habere debuerunt, sine sit feudum, 
alodium sive dominicatura, sic vobis domino abbati antedicto et 
successoribus vestris et conventui predicto, per nos et successores 
nostrorum presentes et futuros, vendimus et corporaliter cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro tradimus cum exitibus et 
ingresibus, et pertinenciis, et tenedonibus, et hominibus et feminis 
ad eundem honorem pertinencibus ubicumque sint vel erint, et 
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militibus et dominium militum, cum feudis et alodiis terris cultis 
et incultis, et arboribus universorum generum, campis, vineis, 
mansis, mansatis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, heremis et con-
directis bordis, et mansoveriis, et cum molendinis monariis regis 
et capudregis, aquis, aqueductibus et reductibus, petris et lignis 
montibus, et rechis destructis et construendis, boschis et nemori-
bus, garricis, pratis et silvis, paschuis et pasturis, atque devesiis, 
viis, stratis et senderis, questis, toltis, forciis, adempriuis, censibus 
et usaticis, decimis, quintis, quartis, agrariis et geremeritis domi-
niis firmanciis et [stitis] acapitis et arsinis stabilimentis, stacha-
mentis, foriscapiis et laudamiis, exorchiis, cuguciis et intestacio-
nibus et redempcionibus hominium et feminarum, et cum omnium 
rerum dominiis sive exaccionibus ac proventibus et generaliter, 
cum omnibus aliis hic expressis et non expressis, quecumque dici 
vel nominari sive excogitari possint, pro ut melius largius et ple-
nius dici vel intelligi potest, ad vestrum comodum et sanum in-
tellectum et successorum vestrorum. Item vendimus et tradimus 
vobis predictis et successoribus vestris omnia pignora que dictus 
Guilelmo de Crexel quondam tenebat et habebat a vicecomite de 
Basso et Uguone de Turre Rubed1 vel ab aliis quibuscumque per-
sonis in locis superius nominatis vel infra predictos terminos. Nec 
inquam omnia supradicta et singula, per nos et omnes nostros 
presentes et futuros vobis antedicto domino abbati et conventui 
memorato ac successoribus vestris imperpetuum vendimus et tra-
dimus pro trigina mile solidos melgorienses bonos, quos omnes 
confitemur a vobis in solidum numerando recepisse et in magnum 
comodum et utilitatem nostra misisse. Renunciando excepcione 
peccunie non numerate. Et si omnia supradicta et singula amplius 
valeat vel valebunt iamdicto precio, totum gratis et ex certa scien-
cia vobis et vestris donamus et tradimus ita quod nec racione 
ingratudinis, vel alio modo possit, a nobis vel a nostris possit hec 
donacionio revocari. Renunciando expressim suplemento iusti precii 
et auxilio et beneficio illius legis, qua deceptis ultra dimidiam 
iusti precii succurritur et etiam omni alii iuri et auxilio ac bene-
ficio omnium legum et decretorum et consuetudinis. Et ideo de 
nostro iure et potestate in vestrum et vestrorum successorum ius 
et dominium tradimus, et potestatem introducendo et ponendo 
vos et successores vestros in vacuam et liberam et corporalem 
possessionem omnium predictorum, sine aliquo retento, quam ibi 
vel inde non facimus omnibus nostris vocibus et racionibus sive 
exaccionibus in vestrum dominium translatis et penes vos rema-
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nentibus. Cedimus vobis et successoris vestris omnia iura nostra, 
acciones, peticiones reales et personales, civiles, ecclesiasticas et 
criminales, utiles, condirectas vel conpetentes et competituras ex-
cepciones, replicaciones seu defensiones, quas in predictis omnibus 
et singulis racione predictorum honorum habemus habere debemus 
vel possumus contra omnem personam; et specialiter contra do-
minam Polam et Arnallum de Navata et Raimundum de Palacio 
et dominam Elliardem de Palacio et Simonem filium eorundem 
et Petrum vicecomitem de Basso et iudicem de Alborea et Petrum 
de Cervaria, ita quod contra ipsos et quoslibet alios possitis uti 
in iudicio et extra ius accionibus et defencionibus memoratis, 
tanquam nos ipsi vos et successores vestros procuratores in rem 
vestram propriam specialiter constituentes. Promitimus etiam vo-
bis et successoribus vestris quod predicta omnia et singula, per 
nos et nostros, faciemus et habere et tenere in pace, et esse de-
fensores et guarantes de filiis et filiabus nostris tantum et non de 
aliis et de eviccione et interesse de ipsis filiis et filiabus nostris 
tantum teneri volumus, pro ut dictum est nos et omnes heredes 
et successores nostros in omna bona nostra mobilia et inmobilia, 
habita et habenda et se moventia, vobis et successoribus vestris 
obligantes. In super nos domina Raimunda vicecomitissa et Gui-
lelmus de Castro Novo vicecomites et Gauzbertus filius eorum, 
promitimus et solempni stipulacione nos omnia bona nostra vobis 
et successoribus vestris obligamus specialiter quod, si predicti filii 
nostri Dalmacius, Guilelmus, vel Saurina vel alii filii nostri nati 
vel nascituri, vel alter eorum aliquo modo vel aliqua racione ipsis 
modo vel inposterium conpetente vel competitura, vos vel succes-
sores vestros in omnibus supradictis vel in pare eorum inquietarent 
gravarent vel demandarent in iudicio vel extra ius vel alio modo 
teneamur, ad primam citacionem vestram nostris prorpiis sump-
tibus et missionibus sine aliqua exceptione et defentione iuris et 
facti defendere et ante vos nos ponere et parare. Promittentes 
vobis et successoribus vestris restituere et emendare omnia damp-
na et gravamina et sumptus et missiones quas inde feceritis et 
sustinueritis, de quibus credamini vestro simplici verbo sine sa-
cramento et calumpnia pro iamdictis omnibus nos et omnia nos-
tra bona mobilia et inmobilia et se moventia, vobis et successori-
bus vestris obligantes. Promitentes quod in foro in quo nos super 
predictis oporteat placitare de iure vel de facto nos ipsam defen-
sionem predictam, vobis et vestris successoribus faciemus et pro 
predictis omnibus et singulis superius memoratis, nos omnes pre-
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dictos et singulos cum omnibus rebus nostris mobilius et inmo-
bilius insolidum et pro toto in morte et vita specialiter, obligamus 
quicumque tamen priorem inde interrogare et demandare volue-
ritis nec alter pro altero se valeat excusare. Et est sciendum quod 
vos subrogatis nobis Bernardum Vitalem de Bisulluno, qui teneat 
et possideat pro nobis in feudum omnia illa feuda, que nos tene-
mus in predicto honore pro vicecomitte de Basso qui omnem 
utilitatem feudorum predictorum possideat, habeat et teneat et per 
ipsum assignetis nobis vel successoribus nostris, vos vel ipse Ber-
nardum Vitalem militem qui predicta feuda teneat pro nobis vel 
pro nostris sicut superius est dictum. Promitimus etiam vobis et 
successoribus vestris quod predicta feuda teneamus nos et omnes 
successores nostri, recipere et tenere pro vicecomite de Basso vel 
locum ipsium tenentibus. Item recognoscimus et confitemur vobis 
et successoribus vestris quod de iamdictis triginta milia solidos 
recipimus nos in continenti decem mille solidos et reliquam pec-
cuniam solvitis, et vobis ipsis et quibusdam aliis creditoribus qui 
a sepedicto Guilelmo de Crexel et a nobis ipsis predictos honores 
et castra vel quedam ex illis habent iure pignoris obligata. Et si 
quid forte de predicta peccunia vobis redemptis et solutis pigno-
ribus remaneret, volumus quod totum illud retineatis pro tercio 
et laudimio quod vobis conpetit pro vendicione castrorum et ho-
norum predictorum. Retinemus etiam nobis et successoribus nos-
tris ad omnes voluntates nostras perpetuo faciendas honores de 
Apilia (et de Vilalonga) et de Cavallera et homines habitantes 
ibidem (et alibi ad eosdem honores pertinentes), et omnia iura 
que ibi habemus et feudum quem tenet pro nobis Raimundus de 
Bacho apud Septem Casas (et quocumque alio loco). Promitimus 
etiam vobis quod tradimus vobis omnia instrumenta et raciones 
quas habemus vel habere debemus nos vel aliquis per nos de 
honoribus memoratis, et nullum instrumentum inde subtrahemus 
vel retinebimus vel retineri ab aliquo faciemus. Etiam si penes 
nos vel penes alios vel alium de iamdictis instrumentis aliquod 
vel aliqua reperirentur, nullum quantum ad nos et nostros valorem 
habeant. Sed penitus sint cassa et inutilia et nos ea cum reperta 
fuerint vobis tradere et restituere teneamur. Mandantes firmiter et 
districte omnibus militibus baiulis, hominus et feudatariis predic-
torum castrorum et honorum, quod decetero vobis respondeant 
in omnibus et per omnia tanquam nobis et faciant vobis et suc-
cessoribus vestris homina fidelitatem et servicia que nobis facere 
tenentur et facere consueverunt ipsos omnes a dominio fidelitate 
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et naturalitate vestra perpetuo absolventos. Et ut predicta omnia 
pletuori gaudant firmitate nos omnes supradicti et singuli renun-
tiamus scienter et gratis omni iuri divino vel humano, canonico 
vel legali, publico vel privato, promulgato vel promulgando, vel 
consuetudinario et accioni quod metus cause et doli causale et 
beneficio senatus consulti velleyani et auxilio petende restitucionis 
in integrum et beneficio minoris etatis ad maiorem etiam firmi-
tatem, iurantes propriis nostris manibus et corporaliter omnia 
supradicta et singula per nos et nostros attendere, complere et 
observare nec contravenire per nos vel per personam interpositam 
vel subrogatam si Deus nos adiuvet et hoc sancta IIII Dei evan-
gelia.

Actum est hoc IIII nonas decembris, anno Xristi M CC XXX 
III, regnante Ledoico rege in Francia.

Sig++++++a domine Raimunde vicecomitisse de Castronovo 
predicte et Guilelmi de Castronovo mariti eius atque infantum eorum 
Gauzberti, Dalmacii, Guilelmi, Saurine, qui omnis hoc laudamus et 
firmamus et testes firmare rogamus. Sig+++++a Gaufredi de Cereto, 
Arnalli de Codaleto, Petri de Rochafort, Bernardi de Monte Ferrario 
et Arnalli de Gallinariis, testium, in quorum presentia dicta domina 
Raimunda et dicti Guilelmi de Castronovo et Gauzberti filius eorum, 
hanc cartam laudaverunt et dictum sacramentum prestiterunt. <Be-
rengarii de Oliveriis, clerici de Bisulluno, Rivipulli Taraschoni de 
Sancto Iohanne, et Iohannis Barrere de Solerio, testium, in quorum 
presentia infantes, scilicet, Dalmatius, Guilelmus et Saurina hanc 
cartam laudaverunt et dictum sacramentum prestiterunt.> 

Petrus, presbiter de Luparia, scripsit hec cum suprascripto 
in XXXIII linea tribus letis, vice Petri Calm, publici tavellacionis 
Arulensi et hoc signum (senyal) fecit.

Petrus Calm, monacus Arulensi et publicus tabellacio subs-
crip(senyal)sit.

1. C transcriu Turrerumba.

276

1234, abril, 28
Confirmació de béns. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, confirma la donació que Guerau dels 
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Horts rebé de Guillema de Rodonella del mas i la propietat de 
Rodonella, que inclou la batllia, els molins, les masoveries, els 
boscos, les rouredes, les pastures i les cases, i li recorda que ha 
de complir amb el dret d’alberga i els altres serveis acostumats, 
a més de prestar-li homenatge de fidelitat per aquesta propietat i 
de manar-li que tant ell com els seus hereus són homes propis 
del monestir i que han de fer-hi perpètua residència.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 523.
 B. Canalars I, f. 29, núm. 43 (sac 5).
 195 × 197 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas. per nos et successores nostros, assensu et voluntate 
fratrum nostrorum, laudamus et concedimus et cum hoc publico 
instrumento omni tempore valituro confirmarmus tibi Gerallo de 
Ortis et tuis inperpetuum, totum illud donacionem quod condam 
Guilelma de Redonela, consilio et voluntate fratrius sui Dalmacii, 
tibi et matri tue Saurine, et patri tuo Petro, fecit de manso et 
honore de Redonela et de omnibus pertinenciis suis, pro ut melius 
et plenius continetur in instrumento inde confecto per manum 
publici tabellacionis Rivipolle. Quem vero mansum et honorem, 
cum exitibus et regressibus, et cum omnibus suis pertinenciis 
et tenedonibus, scilicet, baiuliis, molendinis, masoveriis, boschis, 
roviris, foresteriis, pascuis cultis et terris heremis et condirectis, 
et domibus, et cum omnibus aliis hic expressis et non expressis 
quacumque dici vel nominari sive excogitari aliquo modo possi-
tus, pro ut melius dici vel intelligi possit, ad tuum tuarumque 
comodo et voluntate, sicut tibi et tuis laudamus et concedimus 
bona fide et sine enganno. Ita tamen quod tu et heredes tui post 
te, sitis inde semper nobis et successoribus nostris in omnibus 
fideles et legales, et faciatis inde nobis albergam et omnia alia 
servicia consueta, pro ut ecclesia Sancti Iohannis in dicto manso 
et honore, hucusque accipere consuevit facientes tu inde et ipsi 
heredes qui succederunt post te, nobis et successoribus nostris 
fidelitatem et homagium cum sacramento ita quod semper sitis 
inde proprii homines nostri et solidi quantum ad honorem pertinet 
antedicten, et firmetis inde nobis et successoribus nostris directum, 
et teneatis nostra empramenta quancumque vel quocienscumque 
voluerimus, pro ut hucusque heredes et habitatntes ipsius mansi 
facere et tenere consuevere, et teneas dictum mansum et honorem 
affocatum et condirectum de omni vita tua; post obitum vero tuum 
mittas in dicto honore heredum, qui sit homino nostri proprius 
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et solidus, cum omni sua proyenie, qui heres constitutus a te sit 
semper in dicto manso et honore cum omni sua proyenie assiduus 
ac perpetuus habitator, nec in aliquo loco alio possit residentiam 
vel habitacionem facere, nisi tamen in dicto manso et honore. Et 
ego Gerallus predictis, per me et omnes meos, laudo et concedo 
omnia supradicta, promittens attendere et complere et prefatem in 
omnibus observare vobis domino abbati iamdicto et successoribus 
vestris ut superius dictum est bona fide et sine enganno, promit-
tentes per me et meos vobis esse fidelem et legalem de omnibus 
supradictis, et facere albergam, et census, et agraria, et omnia 
servitia consueta, pro ut in dicto manso et honore, usque ad hanc 
diem ecclesia Santi Iohannis accipere consuevit; promittentes et 
quantum ad honorem supradictum vobis et successoribus vestris 
quancumque ver quocienscumque volueritis firmare directum et 
tenere emperamenta vestra michi facia a vobis vel a nuntio vestro. 
Et quantum ad hec omnia supradicta et singula facio inde vobis et 
homagium et fidelitatem meis propriis manibus comendatum. Et 
ut predicta omnia meius robur obtineant iuro in Deum et supra 
sancta IIII Dei evangelia, meis propriis manibus tacta, hoc totum 
fideliter attendere et complere nec contraveniam iure aliquo vel 
racione.